ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Щучинском районном исполнительном комитете

24 сентября 2025 г. г. IIТучин

Председательствовал:
Сущевский -  заместитель председателя Щучинского
Михаил Витольдович районного исполнительного комитета (далее -

райисполком), председатель Совета по
развитию предпринимательства при
Щучинском районном исполнительном
комитете

секретарь Совета
Жук -  главный специалист сектора по управлению и
Ирина Викторовна распоряжению государственным

имуществом, и регистрации субъектов
хозяйствования управления экономики
райисполкома

Присутствовали члены
Черняков
Игорь Владимирович

Михаловская
Иоанна Марьяновна
Мысливец
Станислав
Станиславович
Сильванович
Владислав
Ромуальдович
Чучва
Олег Михайлович

Совета:
-  директор общества с ограниченной

ответственностью «СЕЛБИсервис» (центр
поддержки предпринимательства)
заместитель председателя Совета

-  директор частного торгового унитарного
предприятия «Аромавкус»

-  директор частного унитарного предприятия
«Топаз-сервис» Мысливца С.С. г.Щучин

-  директор общества с ограниченной
ответственностью «Вектор-Щучин»

-  индивидуальный предприниматель,
председатель Совета индивидуальных
предпринимателей торгового центра «Запад»

Приглашены:
Зданович
Наталья
Александровна

начальник инспекции Министерства по
налогам и сборам Республики Беларусь по
Щучинскому району

2

Зенчик
Татьяна Алексеевна

Рудая
Марина Михайловна
Сущевская
Анна Францевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. По вопросу обеспечения выплаты заработной платы не ниже

уровня минимальной и недопустимости выплаты заработной платы в
«конвертах».

2. О порядке уплаты индивидуальными предпринимателями
обязательных страховых взносов в бюджет государственного
внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики
Беларусь.

3. Об изменениях законодательства в сфере строительства. О
комплексе мероприятий по благоустройству в 2025 году.

4. О положениях Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г.
№ 365-3 «Об изменении законодательства по вопросам
предпринимательской деятельности» в части «бесшовного» перехода в
коммерческую организацию.

5. О рассмотрении проблемных вопросов, с которыми сталкиваются
субъекты хозяйствования в процессе осуществления
предпринимательской деятельности.

По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Сущевского М.В., о том, что в настоящее время одним из самых

распространенных нарушений среди коммерческих организаций является
выплата заработной платы в «конвертах», то есть оплата труда работников
без соответствующего документального оформления и отражения в
бухгалтерском и налоговом учете, что имеет негативные последствия как
для самих работников, так и для экономики страны в целом.

Зданович Н.А. сообщила, что выплата заработной платы
«в конвертах» является уход от уплаты подоходного налога. Ознакомила с
негативными последствиями выплаты заработной в «конвертах»,
заострила внимание на недопустимость подобных фактов.

начальник Щучинского районного отдела
Гродненского областного управления
Фонда социальной защиты населения
Министерства труда и социальной защиты
Республики Беларусь
начальник отдела архитектуры и
строительства райисполкома
главный специалист отдела труда и
заработной платы управления по труду,
занятости и социальной защите
райисполкома

3

Сущевскую А.Ф. сообщила, что при выплате нанимателем
заработной платы «в конвертах» он лишает работника многих прав и
социальных гарантий, предусмотренных трудовым и иным
законодательством.

Зенчик Т.А. при выплате заработной платы «в конвертах» работник
лишается социальных выплат и пенсии, а наниматель несет
ответственность вплоть до уголовной за неуплату взносов в Фонд
социальной защиты населения, что влечет доначисление взносов, штрафы.

РЕШИЛИ:
1. Информацию, содержащуюся в выступлениях, принять к

сведению.
2. Инспекции Министерства по налогам и сборам Республики

Беларусь по Щучинскому району, Щучинскому районному отделу
Гродненского областного управления Фонда социальной защиты
населения Министерства труда и социальной защиты Республики
Беларусь продолжить работу по своевременному доведению до сведения
субъектов предпринимательства информации о выплате заработной платы
«в конвертах», посредством размещения соответствующей информации на
официальном сайте райисполкома, публикации в районной газете,
направления на электронную почту.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» -  О,
«Воздержался» -  0.

2. По второму вопросу СЛУШАЛИ:
Зенчик Т.А. -  ознакомила с изменениями с 1 августа 2025 г. уплаты

индивидуальными предпринимателями обязательных страховых взносов в
бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты
населения Республики Беларусь

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию Зенчик Т.А.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,

«Против» -  0,
«Воздержался» -  0.

3. По третьему вопросу повестки СЛУШАЛИ:
Рудую М.М. сообщила об изменениях законодательства в сфере

строительства.
Заострила внимание на выполнение комплекса мероприятий по

благоустройству, утвержденному Указом Президента Республики

4

Беларусь от 3 января 2025 г. №1 «Об объявлении 2025 года Годом
благоустройства»

РЕШИЛИ:
Информацию об изменениях законодательства в сфере

строительства принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» -  0,

«Воздержался» -  0.

4. По четвертому вопросу повестки СЛУШАЛИ:
Жук И.В. довела до сведения присутствующих информацию том, что

в соответствии со статьей 12 Закона Республики Беларусь от
22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов по вопросам
предпринимательской деятельности», индивидуальные предприниматели,
зарегистрированные до 1 октября 2024 г., могут осуществлять до
31 декабря 2025 г. деятельность, не включенную в перечень видов
деятельности, разрешенных для осуществления в качестве
индивидуального предпринимателя, Разъяснила упрощенный переход
индивидуальных предпринимателей в юридическое лицо, заострив
внимание, что «бесшовный переход» для таких предпринимателей
заканчивается 31 декабря 2025 г.

Подробная информация о «бесшовном переходе» размещена на
официальном сайте райисполкома.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Сектору по управлению и распоряжению государственным

имуществом и регистрации субъектов хозяйствования управления
экономики райисполкома, Центру поддержки предпринимательства,
инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по
Щучинскому району продолжить проведение разъяснительной работы с
субъектами малого и среднего предпринимательства по вопросам
деятельности субъектов предпринимательства, уделив особое внимание
вопросу перехода и созданию в упрощенном порядке коммерческой
организации индивидуальными предпринимателями, осуществляющими
виды деятельности, запрещенные к осуществлению в качестве
индивидуальной предпринимательской деятельности с 1 января 2026 г.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» — 0,
«Воздержался» -  0.

5

5. По пятому вопросу повестки:
Члены Совета обсудили наиболее актуальные на сегодняшний день

проблемные вопросы, с которыми сталкиваются субъекты хозяйствования
в процессе осуществления предпринимательской деятельности, уделив
особое внимание тем, которые, при отсутствии своевременного
реагирования, могут привести к прекращению деятельности предприятий,
потере рабочих мест и другим негативным социально-экономическим
последствиям.

РЕШИЛИ:
1. Проблемных вопросов, требующих принятия решения на

вышестоящем уровне, не имеется.
2. Управлению экономики райисполкома и центру поддержки

предпринимательства, Совету по развитию предпринимательства
райисполкома вести активную работу по выявлению проблемных
вопросов, с которыми сталкиваются в своем развитии субъекты малого и
среднего бизнеса, выносить их на рассмотрение на заседаниях Совета. В
случае необходимости содействия в их разрешении направлять для
рассмотрения в областной совет по развитию предпринимательства.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» -  6 голосов,
«Против» -  О,
«Воздержался» -  0.

Председатель Совета М.В.Сущевский

Секретарь Совета И.В.Жук